ВОЛОГОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЧЕРЕПОВЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка сообщения муниципальным служащим (работником) представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства
Российской Федерации и гражданства (подданства) иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, или о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации
на территории иностранного государства

Принято Череповецкой городской Думой
30.11.2021

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» Череповецкая городская Дума
РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок сообщения муниципальным служащим (работником) представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации и гражданства (подданства) иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, или о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Череповца	М.П. Гусева

03.12.2021
№ 184

2

Утвержден
решением Череповецкой городской Думы
от 03.12.2021 № 184

Порядок
сообщения муниципальным служащим (работником) представителю
нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации и гражданства (подданства) иностранного государства – участника
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым
иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, или
 о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право
на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории
иностранного государства

1. Порядок сообщения муниципальным служащим (работником) представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации и гражданства (подданства) иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, или о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства (далее – Порядок) устанавливает процедуру сообщения муниципальными служащими Череповецкой городской Думы, мэром города Череповца (далее соответственно – муниципальный служащий, мэр города) в письменной форме главе города Череповца:
о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;
о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства.
2. Мэр города, муниципальный служащий обязан сообщить главе города о прекращении гражданства, о приобретении гражданства в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства, со дня приобретения гражданства в письменном виде по форме согласно приложению к Порядку (далее – сообщение).
3. В случае если о прекращении гражданства, о приобретении гражданства стало известно в выходные или праздничные дни, в период нахождения мэра города, муниципального служащего в отпуске либо в период временной нетрудоспособности, допускается незамедлительное направление сообщения главе города посредством факсимильной, электронной связи с последующим направлением сообщения в соответствии с Порядком в течение первого рабочего дня после выходных или праздничных дней, окончания отпуска или периода временной нетрудоспособности соответственно.
4. В сообщении указываются:
фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), замещаемая должность;
наименование государства, гражданство (подданство) которого прекращено (Российской Федерации либо иностранного государства – участника международного договора, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе), дата прекращения гражданства – в случае прекращения гражданства (подданства);
наименование иностранного государства, в котором приобретено гражданство (подданство) либо получен вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, дата приобретения гражданства либо права на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства – в случае приобретения гражданства (подданства) либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;
дата составления сообщения, подпись.
5. Мэр города, муниципальный служащий представляет сообщение в управление по организации деятельности Череповецкой городской Думы (далее – управление) для регистрации и предварительного рассмотрения.
6. Сообщение подлежит регистрации в течение одного рабочего дня со дня его поступления в управление.
[bookmark: Par12]7. По результатам предварительного рассмотрения сообщения управлением подготавливается заключение, которое должно содержать:
информацию, изложенную в сообщении;
информацию, полученную от муниципального служащего, направившего сообщение;
мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения сообщения о наличии либо отсутствии выявленных при рассмотрении нарушений требований Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» при прохождении муниципальной службы и предложение для принятия решения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Заключение подписывается начальником управления.
8. Сообщение, заключение и материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения сообщения, в течение трех рабочих дней со дня регистрации сообщения направляются управлением главе города для принятия решения.
[bookmark: Par19]9. Глава города Череповца не позднее семи рабочих дней со дня регистрации сообщения принимает решение:
в отношении мэра города о подготовке проекта решения Череповецкой городской Думы о досрочном прекращении полномочий мэра города Череповца, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
в отношении муниципального служащего об освобождении его от замещаемой должности и увольнении с муниципальной службы, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.
10. В случае принятия главой города решения о досрочном прекращении полномочий мэра города Череповца сообщение с резолюцией главы города, заключение и материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения сообщения, в течение одного рабочего дня со дня принятия указанного решения направляются в экспертно-правовое управление Череповецкой городской Думы для подготовки проекта решения Череповецкой городской Думы о досрочном прекращении полномочий мэра города Череповца.
В случае принятия главой города решения об освобождении муниципального служащего от замещаемой должности и увольнении с муниципальной службы сообщение с резолюцией главы города, заключение и материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения сообщения, в течение одного рабочего дня со дня принятия указанного решения направляются в управление для подготовки соответствующего проекта распоряжения главы города.
2

Приложение
к Порядку

Главе города Череповца
_______________________________________
(Ф.И.О.)
от _____________________________________
(Ф.И.О. муниципального служащего)
_______________________________________
(должность)
  _______________________________________

СООБЩЕНИЕ
о прекращении гражданства Российской Федерации
и гражданства (подданства) иностранного государства – участника
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым
 иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, или
 о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право
на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории
 иностранного государства

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» сообщаю о ___________________________________________________________
(указать наименование государства, гражданство (подданство) которого
__________________________________________________________________________
прекращено либо наименование иностранного государства, в котором приобретено гражданство
__________________________________________________________________________
(подданство) (получен вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное
__________________________________________________________________________
проживание гражданина на территории иностранного государства), дата
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

_____________                                          ___________________/____________________/
          (дата)                                                                              (подпись, расшифровка подписи)

[bookmark: _GoBack]
image1.wmf

oleObject1.bin